
1 
 

 
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 
22.12.2018                                                               N 323 

п. Добринка 
 

О проведении муниципального конкурса учебно-исследовательских, творческих 
работ и проектов  среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

Добринского муниципального района. 
 
 

В целях реализации плана работы Координационного Совета по организации 
профориентационной работы в Добринском муниципальном районе на 2017-2018 
г.г., в рамках месячника профориентационной работы в общеобразовательных 
учреждениях района в период с 11.01.2019 по 11.02.2019 г. 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести с 22 января по 24 января 2019 года муниципальный конкурс учебно-
исследовательских, творческих работ и проектов среди обучающихся 
общеобразовательных учреждений Добринского муниципального района. 

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе учебно-исследовательских, 
творческих работ и проектов среди обучающихся общеобразовательных 
учреждений Добринского муниципального района (приложение 1). 

3. Создать экспертную комиссию в следующем составе: 
Немцева И.М. – начальник отдела образования, председатель комиссии, 
Басова Р.А. – заместитель начальника, 
Губина Е.И. – главный специалист-эксперт, 
Свиридова Л.В. – главный специалист-эксперт, 
Злобина Е.М. – главный специалист-эксперт, 
 

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить предоставление в 
отдел образования заявок на участие в конкурсе и работ до 19 января 2019 года. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного специалиста-
эксперта Губину Е.И. 

 
Начальник                                                             И.М. Немцева



2 
 

       Приложение 1 к приказу  
от  22.12.2018 №323  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
o муниципальном конкурсе учебно-исследовательских, творческих 

работ и проектов среди обучающихся общеобразовательных 
учреждений Добринского муниципального района  

«Карьера. Шаг в будущее». 

1. Общие положения 
1.1.Кoнкурс учебно-исследовательских, творческих работ и проектов среди 
обучающихся общеобразовательных учреждений Добринского муниципального 
района «Карьера. Шаг в будущее» (далее Конкурс) проводится в рамках работы 
Координационного совета по организации профориентационной работы в 
Добринском районе. 
1.2. Организатором конкурса являются администрация Добринского 
муниципального района, Отдел образования администрации Добринского 
муниципального района. 
 2. Цели и задачи Конкурса: 

2.1. Цели: 
- повышение престижа рабочих профессий среди обучающихся; 
- воспитание у подрастающего поколения уважения к рабочим профессиям, 
гордости и ответственности за результаты труда, инициативности; 
- поиск и поддержка талантливой творческой молодежи. 

2.2. Задачи: 
- активизация деятельности обучающихся по изучению рынка труда и истории 
профессиональных достижений Добринского муниципального района; 
- создание условий для проектирования обучающимися своей профессиональной 
карьеры на рынке труда Добринского муниципального района; 
- развитие навыков самообразования, исследования и проектирования. 

 
3. Участники Конкурса. 
3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся муниципальных 
общеобразовательных организаций Добринского муниципального района 8 по 11 
класс в соответствии с заявленной номинацией. 

 
4. Номинации Конкурса: 

4.1. «Первый шаг к профессиональной карьере» - конкурс исследовательских 
работ, проектов, посвященных: 
- анализу рынка труда Добринского муниципального района, 
- востребованности рабочих профессий; 
- определению социально-психологического портрета профессионала; 
- описанию основных производственных и технологических процессов на 



3 
 

предприятиях, в организациях, в сфере сельского хозяйства Добринского 
муниципального района. 

Научными руководителями исследовательских работ, проектов участников 
Конкурса могут быть педагоги, руководители учреждений, организаций, 
предприятий, родители обучающихся. 
Форма проведения номинации - заочная. 
Задачи номинации: 

• создание условий для проектирования обучающимися своей 
профессиональной карьеры на рынке труда Добринского муниципального 
района и образовательных маршрутов в системе профессионального 
обучения; 

• развитие навыков самообразования и изучения методов исследования и 
проектирования. 

Требования к работам, представляемым на конкурс - работы представляются в 
форме реферата, исследования, проекта. 

 
4.2. «Свет! Камера! Мотор!» - конкурс видеороликов по профориентационной 
тематике, снятых и смонтированных с использованием современных 
информационно-коммуникационных технологий. 

Научными руководителями работ, участников Конкурса могут быть педагоги, 
руководители учреждений, организаций, предприятий, родители обучающихся. 
Форма проведения номинации - заочная. 
Задачи номинации: 

- развитие творческого потенциала учащихся, их интереса к профессиям, 
- содействие эффективному использованию ими информационно- 
коммуникационных технологий в будущей профессиональной деятельности. 
Требования к работам, представляемым на конкурс: 
конкурсная работа должна содержать: видеоролик, титульный лист (ФИО, класс, 
образовательная организация), пояснительную записку к видеоролику, 
раскрывающую его актуальность, сюжет, использованные технические средства 
(программы, приложения, сервисы). 
Длительность видеоролика не должна превышать 3-х минут. 
Работа может содержать аудио-трек (музыкальное сопровождение, озвучивание 
дикторским/актерским текстом), а также титры. 
Конкурсные материалы, взятые участниками Конкурса из третьих источников 
(Интернет, CD-диски и т.п.), авторами которых они не являются, на Конкурс не 
принимаются. 

 
4.3. «Профессия в кадре» - конкурс фотографий, отснятых участником конкурса 
или копий фотографий прошлых лет. 

На конкурс принимаются фотографии с изображением объектов, 
расположенных на территории Добринского муниципального района. 

Научными руководителями работ, участников Конкурса могут быть педагоги, 



4 
 

руководители учреждений, организаций, предприятий, родители обучающихся. 
Форма проведения номинации - заочная. 
Задачи номинации: 

• привлечение внимания учащихся к историческому наследию и современному 
промышленному, сельскохозяйственному производствам, 

• формирование интереса к профессиям, 
• развитие эстетического вкуса и овладение ИКТ технологиями. 

Требования к работам, представляемым на конкурс: 
Конкурсная работа должна содержать: фотографии или копии фотографий 
прошлых лет (цветные или черно-белые по заданной тематике, без рамок и 
надписей); титульный лист (ФИО, класс, образовательная организация), 
пояснительную записку, раскрывающую название фотоматериалов, их 
актуальность, сюжет. 
Фотографии, присланные участниками, не должны быть заимствованы из 
коллекции Интернета. 

 
4.4. «Рабочие династии Добринского района» - конкурс творческих работ, 
посвященных рассказу о профессиональных достижениях рабочих династий, 
прославивших Добринский муниципальный район. 

Форма проведения номинации – заочная. 
Задачи номинации: 

• формирование интереса к истории поколений рабочих, крестьян Добринского 
муниципального района; 

• пропаганда общественно значимых профессий и достижений; 
• развитие креативных и творческих способностей обучающихся. 
Руководителями творческих работ участников Конкурса могут быть педагоги, 

руководители учреждений, организаций, предприятий, родители обучающихся. 
Требования к работам, представляемым на конкурс - участники представляют 
творческие материалы, выполненные в форме видеофрагментов о семье, 
фотоколлажа, фотоальбома с комментариями, презентации, слайд - портрета, 
творческого отчета в виде сказки, поэмы, рассказа и других жанров. 

 
4.5. «Навигатор в выборе профессии» - конкурс работ юных журналистов по 
профориентационной тематике. 
Задачи номинации: 

• повышение практической направленности знаний о рынке труда и профессий 
Добринского муниципального района; 

• формирование навыков личностного участия в процессе решения социальных 
проблем, связанных с профориентационной деятельностью; 

• совершенствование познавательной, творческой, коммуникативной 
деятельности обучающихся; 

• развитие журналистских навыков. 
 



5 
 

Руководителями участников Конкурса могут быть педагоги, руководители 
учреждений, организаций, предприятий, родители обучающихся. 
Форма проведения номинации – заочная. 
Требования к работам, представляемым на конкурс - к участию в конкурсе 
допускаются работы, представленные в различных публицистических жанрах: 
проблемная статья, эссе, рассказ, зарисовка, портретный очерк и т.д.  
Конкурсная работа должна содержать: сведения об авторе, (ФИО, класс, 
образовательная организация) и руководителе. 
 
5. Сроки и место проведения Конкурса. 

Заявки на участие в Конкурсе, а также материалы участников Конкурса (проекты, 
учебно-исследовательские и творческие работы) подаются образовательными 
учреждениями по форме (Приложение №1) с 15 января по 19 января 2019 г. в отдел 
образования (кабинет специалистов). 
Подведение итогов Конкурса проводится с 22 января по 24 января 2019 г.  
муниципальной экспертной комиссией Конкурса, которая дает экспертную оценку 
представленным на Конкурс проектам, учебно-исследовательским и творческим 
работам в соответствии с установленными критериями. Результаты определяются в 
соответствии с индивидуальным рейтингом, установленным по количеству 
набранных номинантами баллов. В каждой номинации определяются 3 победителя, 
набравшие наибольшую сумму баллов. 
 
6.Подведение итогов и награждение победителей. 

Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывают все члены 
экспертной комиссии. 
Победители в каждой номинации награждаются дипломами I,II,III степени и 
денежными премиями учредителя Конкурса в размере: 
диплом I степени - 5 тыс. рублей; 
диплом II степени - 3 тыс. рублей; 
диплом III степени - 2 тыс. рублей 



7 
 

Приложение 1 

Заявка на участие 
в муниципальном конкурсе учебно-исследовательских, творческих работ и 

проектов среди обучающихся общеобразовательных учреждений Добринского 
муниципального района «Карьера. Шаг в будущее». 

 
Номинация  

Полное название ОУ  

Фамилия, имя участника, класс  

Руководитель работы (должность, фамилия, 
имя, отчество) 

 

 

Руководитель образовательной организации  /  / 



8 
 

 
 
Состав экспертной комиссии 

Приложение 2 

муниципального конкурса учебно-исследовательских, творческих работ и 
проектов среди обучающихся общеобразовательных учреждений Добринского 

муниципального района «Карьера. Шаг в будущее»: 
 

1.Малыхин О.Н., заместитель главы администрации Добринского 
муниципального района – председатель. 
Эксперты: 
2.Немцева И.М., начальник отдела образования; 
2. Ростовцева О.А., председатель РК Профсоюза ( по согласованию); 
3.Басова Р.А., заместитель начальника отдела образования; 
4.Губина Е.И., главный специалист-эксперт отдела образования; 
5. Злобина Е.М., главный специалист-эксперт отдела образования; 
6. Свиридова Л.В., главный специалист-эксперт отдела образования. 
7. Мочалова Л.М., директор МБОУ ДО ДЮЦ «Ритм» п. Добринка. 



9 
 

                Приложение 3. 
 

Критерии оценки 
учебно-исследовательских, творческих работ и проектов среди обучающихся, 

участников муниципального конкурса «Карьера. Шаг в будущее». 
 
 
 Показатели Критерии оценки 
1. Соответствие представленной работы 

целям и задачам конкурса. 
0 – 5 баллов 

2. Актуальность выбранной темы; отражение 
в работе специфики производственной 
сферы Добринского муниципального 
района. 

0 – 5 баллов 

3. Практическая значимость работы; 
проектирование конкурсантом своей 
профессиональной карьеры на рынке  труда 
Добринского муниципального района. 

0 – 10 баллов 

4. Уровень познавательной, творческой 
деятельности автора, способности решать 
социальные проблемы, адекватные 
возрасту. 

0 – 5 баллов 

5. Качество  и  оригинальность исполнения 
конкурсной работы. 

0 – 5 баллов 

 Максимальное количество баллов 30 баллов 



10 
 

Приложение 4 
 
 

СМЕТА 
расходов на проведение Конкурса учебно-исследовательских, творческих 
работ и проектов среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Добринского муниципального района «Карьера. Шаг в будущее». 
 
1.Премии победителям Конкурса 50000 рублей 
2. Дипломы  400 руб. 

 
Итого: 50400 рублей 

 
 


	1. Общие положения
	2.2. Задачи:
	3. Участники Конкурса.
	4. Номинации Конкурса:
	5. Сроки и место проведения Конкурса.
	6.Подведение итогов и награждение победителей.
	Приложение 1
	Заявка на участие
	Состав экспертной комиссии
	Критерии оценки

	СМЕТА
	Итого: 50400 рублей

